servatione servandum est et lenendum
, quod apud nos quoque et

fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite eele-

brandas
,
ad eam plebem ,

cui praepositus ordinatur, episcopi ejus-

dem provinciae proximi quique conveniant, et episcopus deligatur

plèbe praesente , quae singulorum vitam plenissime novit, et

uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexerit. Lib. i,

Epist. 67, et alibi.

2 Ut episcopi judicio metropolitanorum et eorum episcoporum

qui circumcirca sunt provehantur ad ecclesiasticam poteslatem.

Labbe, Conc, t. II.

3 Illud generaliter clarum est, quod si quis praeter sententiam

metropolitani fuerit factus episcopus, hune magna synodus défi-
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Nous apprenons par le second concile de Carthage

qu'en cas d'absence du métropolitain, ou ne pou-

vait consommer l'élection « sans son consentement

par écrit
l

. »
.

D'accord avec les conciles, les Souverains Pontifes

proclament et confirment les droits des métropoli-

tains
;
et nous avons des décrétâtes de saint Sirice,

de saint Innocent, de saint Léon, écrites dans ce

but 2
.

Ordinairement, après l'élection, le nouvel élu était

consacré par le métropolitain assisté des évêques

électeurs; et la mission lui était conférée par ou

avec la consécration elle-même, et n'en était pas dis-

tinguée.

Au-dessus des métropolitains assemblés, ou au-

dessus des conciles provinciaux, il y avait, nous le

savons, les grands et les petits patriarches qui exer-

çaient une autorité légitime sur les élections et les

ordinations épiscopales. Nous avons rapporté ce cé-

lèbre canon de Nicée qui ordonnait que les anciens

droits des trois grands sièges ,
et les privilèges des

autres Églises, fussent inviolablement respectés.

Ces droits et ces privilèges consistaient en ce que

les évêques de Rome, d'Alexandrie, d'Antioche, et

des autres grandes Églises apostoliques, confirmaient

et ordonnaient eux-mêmes les métropolitains de leur

nivit episcopum esse nonposse. Labbe, Conc., t. II; Conc. Nicœn.,

can. vi.

1 Sine ejus praecepto. Conc. Carth. Il, can. xii.

2 Innocent. Epist. % c. i; Léon. Epist. 89, 92.
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ressort, et se réservaient le droit d'approuver et de

confirmer les élections et les consécrations faites par

les métropolitains, chacun dans sa province respec-

tive. Une lettre du pape Innocent I
er

à Alexandre,

évêque d'Antioche, nous apprend que telle était la

coutume de l'Église romaine; et il est bien probable